Sisur de existență de acum, tânărul Popescu își
caută de studiu iar paralel cu aceasta e foarte mult preocu-
pat și de probleme naţionale. Între schiţele sale tinerești
ce se păstrează în Muzeul nostru este şi un desen viguros
reprezentând pe Mihai Viteazul, apoi o schiță de care ne
vom ocupa mai jos reprezintând „Unirea“.

In „Familia“ din 15/27 februarie 1866 la pag. 59
găsim publicată următoarea informație :

11

OPULU UNUI JUNE PICTORU ROMANU.

„lertati-me, stimatelor cetitöre, ca cu ocasiunea acesta, inlocu
de a vi enarä intemplärile mai insemnate ale dilei, se vi vorbescu
putintelu despre unu tablou frumosu, compusu, de penelulu artisticu
alu junelui nostru pictoru d.

In Roma, afară de studiile academice îl preocupă și
alte chestiuni naţionale, așa studierea Columnei lui Traian,
Din cele două „Scrisori din Roma“ publicate în „Familia“
(No. 8 din 19 Februarie 1867 pag. 93—94 și No. 16 din
16/28 Aprilie 1867 pag. 194—195) ce urmează, reiese, fără
nevoie de comentar, dragostea cu care întreprinde copie-
rea scenelor de pe coloană, proiectând un mare album
pentru toți Românii. Și această „întreprindere“ a rămas
întreruptă căci acel album al Columnei lui Traian nu sa
esecutat probabil din cauza dezinteresării celor de acasă.

Indată după reîntoarcerea sa acasă a început șirul de mizerii,
atât el, cât și familia, — avea doi copii — au trebuit să
indure destule privaţiuni, dacă în 1871, Popescu e silit să
oiganizeze o loterie pentru vinderea unui tablou din Roma.
Despre această loterie găsim o informaţie în „Familia“
No. 36, 5/17 Sept. 1871, pag. 430:

Junele nostru pictoru academicu dlu Nicolae Popescu
pune opera sa cea mai artefici6sa, portretulu unui cersi-
toriu caruntu din Roma, la vindiare prin sortitura de
loteria. Acestu capu de opera fiindu publicului nostru mare
parta cunoscutu a fostu judecatu din partea comisiunii
artistice a espusetiunii din Roma de unu opu lucratu cu
cea mai mare perfeptiune.

Pentru moment soartea lui Popescu se înbunătăţește
în urma pictării bisericii gr, or. din Seleuș (Jugoslavia),
pentru suma de 10.000 îl. Probabil că a început pictarea
ei încă în 1871, terminând-o în anul următor după cum ne
informează tot „Familia“ (No. 36, 3/15 Sept 1872, pas. 430):

Pictorulu nostru, dlu Popescu a terminatu zugra-
virea bisericei din Seleusiu in Banatu, pentru care a cape-
tatu unu onorariu de 10.000 fl. Toti lauda acesta opu alu
artistului.